连妇保〔2012〕67号
集中开展“四项排查”工作实施方案
各科室：

为认真贯彻落实市委、市政府和卫生局的有关文件精神，经研究决定，用8、9、10三个月时间在全院集中开展社会矛盾纠纷和安全隐患排查化解工作，重点开展“四项排查”，即排查突出信访问题，排查有风险预警的项目，排查安全事故隐患，排查基层基础工作的薄弱环节。特制定如下实施方案：

一、指导思想
以科学发展观为指导，以组织开展“四项排查”工作为载体，集中时间、集中力量，全面排摸影响医院安全稳定的突出问题、重大隐患和主要矛盾，着力消除各种不安全，不稳定、不和谐因素，维护社会大局稳定，为党的十八大召开创造良好环境。
二、排查内容
 1、排查突出信访问题。以医药卫生体制改革、医患纠纷、职工思想、绩效工资等领域为重点，集中力量排查化解可能引发到上级部门信访问题。加强矛盾纠纷分析研判，及时发现苗头性、倾向性、涉众型问题，努力掌握工作主动权。责任科室：办公室、人事处、医务处、审计处
2、排查有风险预警的项目。严格落实社会稳定风险评估机制，全面摸底调查在建和拟建的重点工程项目和公共卫生服务项目，重点分析其对社会稳定的影响。对已经出现风险预警的项目，要立即采取措施，有效化解风险，防止引发事端，特别是对虽然合法合规但群众意见较大、一时工作没有做通、矛盾没有完全化解的项目要暂缓进行。责任科室：基建处、保健部
3、排查安全事故隐患。本着对人民健康和生命安全以及国有公共财产高度负责的工作态度，对医院医疗保健质量、后勤保障、供电、供水、供气等环节、系统进行一次全面的安全质量排查。认真落实各项安全和保障措施。对易燃、易爆、放射性物质、麻醉药品要按规章制度加强管理。同时做好防火、防爆、防盗工作，防止意外事故发生。要组织人员加强检查和巡视，及时应对和解决可能遇到的情况，维护医院的正常工作秩序，保证急救绿色通道畅通。责任科室：各职能科室
4、排查基层基础工作薄弱环节。要结合基层党组织“分类定级、晋位升级”行动计划的实施方案，排查基层党组织建设方面存在的薄弱环节，重点排查基层党组织作用发挥得好不好；思想政治建设、干部队伍建设、民主作风建设、人才队伍建设、反腐倡廉建设等在基层是否得到落实；针对排查中发现的问题，及时督促整改，努力提高基层处理矛盾和问题的能力。责任科室：办公室、人事处、监察室
三、方法步骤

排查活动按照“排查要滚动彻底、化解要及时到位、整改要趁早尽快”原则进行，大体分三个阶段：

第一阶段（8月初—8月中旬）：排查摸底。各处室要集中精力、集中力量，紧紧围绕信访突出问题、风险预警项目、安全事故隐患、基层基础工作薄弱环节等四个方面，开展滚动式排查。对排查出的问题，逐一登记造册，切实做到底数清、情况明。对排查出的问题，要采取扎实有力措施及时化解，切实做到边排查边化解，防止问题汇聚、发酵、升级。

第二阶段（8月下旬—9月底）：制定预案、化解矛盾。对排查梳理出的问题，要按照“一案一策、一案一结、一人负责、一督到底”的要求，逐项制定化解方案，落实包案责任处室和具体责任人，组成专门班子，明确化解步骤和时间进度，确保限期化解到位。

第三阶段（10月初—10月底）：整改总结。医院要对照“排查见底、化解到位”的要求，对“四项排查”工作进行“回头看”，确保取得实际成效。要坚持“以点带面、整体提升”的原则，通过排查具体问题，推动方面性问题的全面整改。要认真总结排查工作中形成的好做法、好经验，建立完善工作制度，推动排查工作规范化、长效化、制度化。
四、相关要求
1、提高思想认识。维护社会大局稳定，为党的十八大召开创造良好环境是当前面临的重大政治任务，面对现阶段社会矛盾易发多发的情况，全院各处室要切实增强政治意识、忧患意识、责任意识，认真落实“四项排查”工作，确保把工作落到实处，做到矛盾化解到位、隐患消除到位、问题解决到位。
2、加强组织领导。为切实加强对“四项排查”工作的组织领导，成立市妇保院“四项排查”工作领导小组，具体名单如下：
组  长：施庆喜  邵亚玲

副组长：程学亮  顾  扬  王泰康

成  员：各职能处室负责人
“四项排查”工作领导小组下设办公室，许成任办公室主任，具体负责院领导相关活动安排、推动排查工作落实、相关材料起草等工作，确保“四项排查”的各项工作任务和要求落到实处。
领导具体分工如下：

施庆喜负责公共卫生服务项目排查工作，邵亚玲负责基层党组织薄弱环节排查工作，程学亮负责职工思想、绩效工资排查工作，顾扬负责医疗质量隐患、医疗纠纷排查工作，王泰康负责生产安全、重点工程项目排查工作。
3、细化工作措施。要按照市卫生局的要求，认真落实日报告制度、24小时领导带班值班制度，通过集中排查，切实找准影响医院安全稳定的突出问题、重大隐患和主要矛盾，要采取有效措施主动化解，做到第一时间发现、第一时间上报、第一时间解决。努力把矛盾问题解决在基层、解决在萌芽状态。对排查出的和上级交办的重点问题，要严格落实领导包案。要认真研究反思社会稳定中出现的新情况新问题，完善应急预案，增强预案的针对性、实用性和可操作性，确保应急处置力量能够及时到位。
4、加大督促检查。院“四项排查”工作领导小组要加大对“四项排查”的督促检查力度，严格执行责任追究制度，做到有职必担当、问责必从严。对因责任不落实、措施不到位、工作不得力造成严重后果的直接责任人和相关处室，要依法依纪严肃追究责任。
请各科室务必于8月31日下班前将排查出的问题及整改措施交办公室，9月底根据整改推进情况形成整改小结并交办公室。安全隐患排查以安全生产月排查出的问题为准，基层党组织薄弱环节以实施分类定级、晋位升级查找出的问题为准。
二○一二年八月二十二日

主题词：四项排查  实施  方案
连云港市妇幼保健院办公室         2012年8月22日印发

                                           共印60份
PAGE
1